
 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 

1934, n. 2124, in particolare l’art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla 

formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione 

della storia del Risorgimento, sono deferite alla Società nazionale per la storia del 

Risorgimento italiano (…)”; 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società 

nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia 

del Risorgimento italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a 

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, s.m.i.  recante “Regolamento recante 

unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti 

storici” tra i cui istituti è compreso anche l’Istituto per la Storia del Risorgimento 

italiano ed in particolare l’art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica 

nazionale e gli Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti 

sotto la vigilanza del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti 

vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero 

titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare l’art. 2 

(Attività di vigilanza), in cui è indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla 

vigilanza del Ministero della cultura, l’Istituto per la storia del Risorgimento 

italiano; 



 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
VISTO  il Decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze n. 383 del 23 novembre 2023, con cui è stato approvato il vigente 

Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

VISTO in particolare l’art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi 

statutari dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il 

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della 

cultura; 

VISTO  il decreto del Ministro della Cultura n. 62 del 22 febbraio 2024,  con cui il Prof. 

Alessandro Campi è stato nominato Direttore dell’Istituto per la Storia del 

Risorgimento italiano; 

TENUTO CONTO che il vigente Statuto dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano, 

approvato con Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 16 dicembre 

2020, n. 582, prevede tra le funzioni istituzionali primarie dell’ISRI l’attività di 

ricerca, promozione culturale e formazione storica ed istituisce la Scuola storica 

del Risorgimento; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’indizione di apposito bando per l’assegnazione di 2 

(due) borse di studio annuali (eventualmente rinnovabili per un solo anno) 

dell’importo di € 20.000,00 lordi ciascuna per dottori di ricerca in materie storico-

sociali, per lo svolgimento di ricerche nell’ambito della storia politica, culturale, 

istituzionale, sociale del Risorgimento e del “lungo Ottocento”. 

VISTO il bilancio preventivo 2024 approvato l’8 novembre 2023 che prevede 

l’istituzione del capitolo “Borse di studio” e la disponibilità dei fondi sul capitolo 

1.04.02.03.001 EF 2024; 

RITENUTO pertanto di approvare il bando e la relativa domanda di partecipazione allegati 

al presente decreto, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente; 

CONSIDERATO  che la Commissione sarà composta, insieme al Direttore dell’Istituto (ovvero da 

un professore ordinario da quest’ultimo designato), da due professori ordinari o 



 

 
associati di materie storiche, italiani o stranieri, che saranno nominati dal 

Direttore dell’Istituto dopo la scadenza del bando; 

DATO ATTO  che la borsa di studio verrà assegnata su proposta della Commissione 

giudicatrice, a suo inappellabile giudizio, in base ai titoli e ad un colloquio che 

daranno luogo alla graduatoria, i cui criteri sono esplicitati nel bando; 

RITENUTO  opportuno che il predetto bando venga inviato per la diffusione alla Direzione 

educazione, ricerca e Istituti culturali del Ministero della Cultura, alla Giunta 

centrale per gli studi storici, ai Comitati territoriali dell’Istituto per la storia del 

Risorgimento italiano; 

DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, da 

parte del sottoscrittore del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

CONSIDERATO  che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs 33/2013, 

è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, nel proprio sito web, 

liberamente scaricabile sul sito internet dell’Istituto per la Storia del 

Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente 

 
DECRETA  

 

Per le motivazioni espresse in premessa da intendersi integralmente richiamate 

 

Art. 1 

 

È indetto un concorso per l’assegnazione di 2 (due) borse di studio annuali 

(eventualmente rinnovabili per un solo anno) dell’importo di € 20.000,00 lordi ciascuna per 

dottori di ricerca in materie storico-sociali, per lo svolgimento di ricerche nell’ambito della 

storia politica, culturale, istituzionale, sociale del Risorgimento e del “lungo Ottocento”. 



 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
 

 

Art. 2 

Di approvare il medesimo bando e la relativa domanda di partecipazione, allegati al presente 

provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale e di pubblicarli sul sito 

istituzionale dell’Ente per tutto il periodo stabilito per la presentazione della domanda di 

partecipazione. 

 

Art. 3 

Di stabilire che la domanda di partecipazione, debitamente compilata, firmata e corredata della 

documentazione richiesta dovrà pervenire al recapito segreteria.istrisorgimento@pec.it 

tramite posta elettronica certificata del candidato, a partire dalla data del 20 dicembre 2024 e 

non oltre il 20 gennaio 2025, alle ore 12,00. 

 

Art. 4 

 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 1 è assicurata nell’ambito del capitolo 

1.04.02.03.001 E.F. 2024 dello stato di previsione della spesa per l’Istituto per la Storia del 

Risorgimento Italiano, capitolo sul quale si impegna la spesa. 

 

Roma, 27 novembre 2024  

Il Direttore 

    Prof. Alessandro Campi  

 

 



 

 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce 

www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

http://www.risorgimento.it-amministrazione/

		2024-11-29T13:34:14+0100
	Campi Alessandro




